De ortu, augmento, decremente, & interitu peculii.

40. MARCIANUS lib. 5. Regularum.

Peculium nascitur, crescit, decrescit, moritur: & ideo eleganter Papirius Fronto dicebat, peculium simile esse homini. §. 1. Quomodo autem peculium nascitur, quæsum est? Et ita veteres distinguunt: si id adquisiuit servus, quod dominus necesse non habet præstare, id esse peculium: si vero tunicas, aut aliquid simile, quod ei dominus necesse habet præstare, non esse peculium. ita igitur nascitur peculium. + Crescit, cum auctum fuerit. + Decrescit, cum servi vicarii moriuntur, res intercidunt. + Moritur, cum 102 ademutum sit.

41. ULPIANUS lib. 43. ad Sabinum.

Nec servus quicquam debere potest, nec servo potest deberi. Sed, cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus, quam ad jus civile referimus obligationem. Itaque quod servo debetur, ab extraneis 103 dominus recte petet: quod servus ipse debet, eo nomine in 104 peculium, & si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur.

De adrogatore.

42. IDEM lib. 12. ad Edictum.

In adrogatorem 105 de peculio actionem dandam, quidam recte putant: quamvis Sabinus, & Cassius, ex ante gesto de peculio actionem non esse dandam existimant.

De servo vendito post liuem contestatam.

43. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Si posteaquam tecum de peculio egi, ante rem judicatam servum vendideris, Labeo ait, etiam ejus peculii nomine, quod apud emtorem quæsierit, damnari te debere; nec succurrendum tibi: culpa enim tua (id) accidisse, qui servum vendidisses.

De contractu filiifam.

44. ULPIANUS lib. 63. ad Edictum.

Si quis cum filiofamilias contraxerit, duos 106 habet debitores: filium in solidum, & patrem dumtaxat de peculio:

45. PAULUS lib. 61. ad Edictum.

Ideoque, si pater filio peculium ademisset, nihilominus creditores cum filio agere possunt.

De administratione peculii.

46. IDEM lib. 60. ad Edictum.

Qui peculii administrationem concedit, videtur permittere generaliter, quod & specialiter permisurus est.

(99.l.16.in fin.infr.de pecul.legat. (100.l.18.supr.h.t. (101.l.47. §.pen.infr.eod. (102.l.8.infin.supr.eod. (103.§.1.Instit.de stipulation. servor.princ.Instit.per quas personas nobis obligat.adquirit. (104.l.7. in princ.C.quod cum eo, qui in alien.potest. (105.l.45.supr.de adopr. l.7.infr.de pecul.legat. (106.l.57.supr.de judic.l.39.infr.de obligat. & action.

De prohibitione domini. 1. De servo fidejubente. 2. De futuro incremento peculii. 3. De servo alienato.

47. IDEM lib. 4. ad Plautium,

Quotiens in taberna 107 ita scriptum fuisset, *cum Januario servo meo geri negotium veto*, hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam de peculio. §. 1. Sabinus respondit, non 108 alias dandam de peculio actionem in dominum, cum servus fidejussisset, nisi in rem domini, aut ob rem peculiarem fidejussisset. §. 2. Si semel actum sit de peculio, quamvis minus inveniatur rei judicanda tempore in peculio, quam debet, tamen cautionibus locum esse non placuit de futuro incremento peculii: hoc enim in pro socio actione locum habet 109, quia socius universum debet. §. 3. Si creditor servi ab emtore esset partem consecutus, competere in reliquum in venditorem utile judicium. Proculus ait: sed re integra non esse permittendum auctori, dividere actionem, ut simul cum emtore, & cum venditore experiatur; satis enim esse, hoc solum ei tribui, ut recesso superiore judicio, in alterum detur ei actio, cum electro reo minus esset consecutus: & hoc jure utimur. §. 4. Non tantum autem quivis creditor cum venditore ex ante gesto agere potest, sed & ipse emtor: idque & Julianus videtur: quamvis & deducere ipse potest adversus alium agentem: dum tamen id, quod apud se habet, computet. §. 5. Si servus, deducto peculio, venditus sit, procedit, ut vendor & deductione uti possit: &c, si post 110 venditionem cäperit aliquid vendori servus debere, non minuit peculia, quia non domino debet. §. 6. Quæ diximus in emtore, & venditore, eadem sunt, & si alio quovis genere dominium mutatum sit; ut legato, dotis datione, quia, quasi patrimonium liberi hominis, peculium servi intelligitur, ubicumque esset.

De administratione peculii.

48. IDEM lib. 17. ad Plautium.

Libera peculii administratio non permanet neque in fugitivo 111, neque in subrepto, neque in eo, de quo nesciat quis vivat, an mortuus sit. §. 1. Cui peculii administratio data est, delegare 112 debitorem suum potest.

Quæ sunt in peculio. 1. De servo negotia domini ignorantis gerente. 2. Quibus ex causis servus domino debet, vel contra.

49. POMPONIUS lib. 4. ad Quintum Mucium.

Non solum id peculium est, quod dominus servo concessit: verum 113 id quoque, quod ignorante quidem eo adquisitum sit, tamen si rescissit, passurus erat esse in peculio. §. 1. Si ignorante me servus meus negotia mea administraverit, tantidem debitor mihi intelligetur, quanti tenebatur, si liber negotia mea administrasset. §. 2. Ut debitor vel servus domino, vel dominus servus intelligatur, ex causa civili computandum est: ideoque si dominus in rationes suas referat, se debere servo suo, cum omnino neque mutuum accepit, neque ulla causa præcesserat debendi, munda 114 ratio non facit eum debitorem.

Si nihil sit in peculio. 1. Si pater creditori filii succedat.

2. De obligatione servi. 3. De eo, quod bon. fid. possess. accepit, ut manumitteret.

50. PAPINIANUS lib. 9. Quæstionum.

Eo tempore, quo in peculio nihil est, pater latitat: in bonorum possessionem, ejus rei servandæ causa, mitti non possum 115, qui de peculio cum eo acturus sum: quia non fraudationis causa latitat, qui, si judicium acciperet, absolvvi deberet. Nec ad rem pertinet, quod fieri potest, ut damnatio sequatur: nam & si in diem vel sub conditione debeat, fraudationis causa non videatur latitare, tametsi potest judicis injuria condemnari. + Sed fidejussorem datum eo tempore, quo nihil in peculio est, teneri putat Julianus: quoniam fidejussor futuræ 116 quoque actionis accipi possit, si tamen sic acceptus est. §. 1. Si creditor patrem, qui de peculio 117 tenebatur, heredem instituerit: quia mortis tempus in Falcidiæ ratione spectatur, illius 118 temporis peculium considerabitur. §. 2. Etiam postquam 119 dominus de peculio conventus est, fidejussor pro servo accipi potest: & ideo qua ratione, si post actionem dictatam servus pecuniam exsolverit, non

(107..l.11.§.3.supr.de Instit.act. (108.l.3.§.5.& 6.supr.h.t. (109.l.6.3.inf.pro socio. (110.l.38.in fin.supr.h.t. (111.l.11.in fin.supr.de reh.cred. (112.l.15.inf.de solut.l.ult.in pr.inf.de novat.. (113.l.7.§.2.sup.h.t. (114..l.26.inf.de donat. (115.Obst.l.7.§.15.inf.supr.quib.ex caus. in poss. (116.l.35.in fin.supr.de judic.l.4.in pr.inf.de fidejuss. (117.l.56. in pr.inf.adl.Falc. (118.Obst.l.83.inf.d.t. (119.l.8.§.3.inf.fidejus.